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Mbrojtja e te drejtave : kur eshte Shteti qe paguan avokatin dhe shpenzimet gjyqesore

Ju mund të caktoni një avokat, të regjistruar në një listë të caktuar,
i cili ju përfaqëson në procedurat civile, penale, administrative,
kontabiliteti, tatimor, në ndërmjetësime dhe në procedurat e
juridiksionit vullnetar, kur arsyet tuaja nuk janë haptazi të 
pabazuara.

Duhet të keni të ardhura vjetore të tatueshme, që rezultojnë nga
deklarata e fundit, për jo më shumë se 12,838.01€.
Nëse jetoni me anëtarë të tjerë të familjes, të ardhurat përbëhen
nga shuma e të ardhurave të të gjithë anëtarve te familjes.

Vetëm në fushën penale të ardhurat rriten 1032,91€ për çdo
anëtar të familjes.
Përjashtim: vetëm të ardhurat tuaja merren parasysh kur të drejtat
tuaja janë objekt i padisë personalitetit, ose në proceset në të cilat
interesat tuaja bien ndesh me ato të të nji ose disa prej bashkëjetuesit (për shembull ndarja dhe divorci).

Në të ardhurat vjetore të tatueshme përfshihen, për shembull: paga, pensioni, të ardhurat nga shtetësia, 
kompensim për ndarje ose divorc në favor të bashkëshortit, interes për llogaritë rrjedhëse, fitime, të ardhura nga 
aktivitetet e paligjshme,...

Nëse deklaroni në mënyrë të rreme ose nuk tregoni disa të ardhura, ju kryeni një krim që dënohet me burgim nga 
një deri në pesë vjet dhe një gjobë prej 309,87 € deri në 1,549,37 €.
Dënimi përfshin revokimin, me efekt prapaveprues, dhe rikuperimin e shumave të paguara nga shteti.

Mund të kërkojnë pranim në ndihmë juridike personat qe kan: 
- Nënshtetësin italianë,

- të huajt që banojnë ligjërisht në territorin kombëtar, 

- personat pa shtetësi, 

- subjektet ose shoqatat që nuk ndjekin qëllime fitimi dhe nuk ushtrojnë veprimtari ekonomike.

Kërkesa duhet të dorëzohet në letër të thjeshtë në (zyrat e shërbimit) të Dhomes së Avokatise te qytetit ku kerkohet
te ngrihet një kerkese padije.
Vetëm në çështjet penale kërkesa duhet të depozitohet në zyrën emagjistratit pranë të cilit është në proces 
procedimi penal.

Kërkesës duhet t'i bashkëngjiten sa vijon:
- një fotokopje te vlefshme te dokumentit tuaj te identitetit, një fotokopje e kodit tuaj tatimor, një      kopje të lejes 
së qëndrimit (per shtetasit jo anëtare të BE), 
- certifikatën e gjendjes familjare,

- vetëvërtetimi i të ardhurave (dhe vërtetimi nga autoriteti konsullor në rastin e nje shtetasi jo-BE),

kopje të dokumentave të nevojshme për të vlerësuar vlefshmërinë e aplikimit.


